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Abstract

In this thesis, a solution to the problem of drone tracking using a gimballed RGB
camera mounted on a flying UAV is proposed, implemented and tested both in
simulation and real-world experiments. The proposed system uses a combination
of machine learning models for visual detection and tracking to create an online
estimate of the target drone’s 3D position. Two large drone datasets from various
environments were used to train and evaluate the models. The YOLO5 neural net-
work architecture and the MOSSE tracking algorithm were selected for their balance
of speed and accuracy. Genetic programming was used to further optimize the hyper-
parameters of the chosen architecture achieving satisfactory online performance in a
computationally constrained environment of the on-board computer. The resulting
estimates from the detection and tracking pipeline are denoised using a Kalman fil-
ter and used as an input to PID controllers to maintain an approximately constant
distance and a zero altitude difference between the drones.

Keywords Unmanned Aerial Vehicles, Automatic Control, Visual Detection, Track-
ing, Gimbal
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Abstrakt

V této práci bylo navrženo, implementováno a otestováno řešeńı problému sledováńı
dron̊u pomoćı RGB kamery umı́stěné na gimbalu připevněném k UAV v simu-
laci i experimentech v reálném světě. Navržený systém použ́ıvá kombinaci model̊u
strojového učeńı pro vizuálńı detekci a sledováńı k odhadu 3D polohy sledovaného
dronu. Modely jsou natrénovány a vyhodnoceny pomoćı dvou velkých soubor̊u dat
poř́ızených za letu v r̊uznorodých prostřed́ıch. Z výsledk̊u měřeńı bylo zjǐstěno, že
architektura neuronové śıtě YOLO5 v kombinaci s algoritmem MOSSE nab́ıźı op-
timálńı kompromis mezi rychlost́ı a přesnost́ı pro daný problém. K optimalizaci hy-
perparametr̊u zvolené architektury byla využita metoda genetického programováńı,
č́ımž bylo dosaženo uspokojivé přesnosti ve výpočetně omezeném prostřed́ı palubńıho
poč́ıtače. U výsledných odhad̊u je odstraněna část šumu pomoćı Kalmanova filtru
a výstup je předán PID regulátor̊um určuj́ıćım rychlost potřebnou pro udržeńı kon-
stantńı vzdálenosti a relativńı výšky letu dron̊u.

Kĺıčová slova Bezpilotńı Prostředky, Automatické Ř́ızeńı, Vizuálńı Detekce, Sle-
dováńı, Gimbal
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Figure 1.1: Eagle.One drone hunting platform1.

Unmanned aerial vehicles (UAVs), also known as drones, had traditionally been used
almost exclusively by militaries for surveillance and combat operations [1]. However, drones are
increasingly being adopted for consumer use, leading to concerns about their potential impact
on security, as well as the safety of people, private property, and critical infrastructure [2].
As UAVs are capable of flying over critical facilities such as airports, stadiums, prisons, and
military bases to name a few, restrictions on their use are being put in place to prevent both
accidental and deliberate damage.

Anti-drone technology is catching up as there are now autonomous drones designed
to search and intercept unauthorized intruders using RADAR and LIDAR sensors to guide
the hunter towards its target such as the Eagle.One autonomous aerial interception system2.
Alternative solutions include the use of high-power laser weapons such as the SkyLock system3

or drone jamming systems that disrupt the communication between the drone and its operator.

1Photo courtesy of https://www.svetchytre.cz/a/pTggy/eagleone--ceske-zarizeni-odhali-a-
zpacifikuje-nebezpecny-dron.

2https://eagle.one/
3http://www.itck.co.kr/bbs/download.php
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All these methods require the target to be identified and tracked until the threat is eliminated.
Drones often have RGB cameras attached to their frames, which can be employed to detect
and track their targets using machine-learned models with no additional expensive hardware
required. Another advantage of utilizing a color camera is that human assessment of visible-
spectrum detection is more natural than from other electromagnetic sensors. Finally, for real-
world deployments, it is critical to be able to differentiate between various flying objects such
as a drone, a bird, a kite or a plane, something that can be done efficiently in the visible
spectrum using state of the art visual detection methods.

1.2 Objective

The aim of this work is to design, develop and evaluate a fully autonomous system
that enables a drone equipped with a monocular RGB camera placed on a stabilized gim-
bal mechanism to detect, track and follow a target UAV, although any other object whose
appearance model is supplied may be tracked using the implemented system. The challenge
is for the follower to maintain the target in its line of sight despite the panning and tilting
of the camera caused by the highly dynamic nature of drone flight and while being limited
by the on-board computer’s computational resources. The system is not designed to rely on
assumptions about the target drone’s equipment, hence it does not consider the use of i.e.
ultraviolet markers such as AprilTag [3] or UVDAR [4].

The problem can be viewed as an instance of the leader-follower problem in robotics,
where the leader moves along an assigned trajectory and the follower maintains the desired
relative distance and orientation.

1.3 Related Works

1.3.1 Visual Drone Detection

The first part of this thesis focuses on the detection of drones flying in diverse envi-
ronments, often occupying a small portion of images taken by the on-board camera as shown
later in Subsection 4.2.1. Consequently, models demonstrating good performance on small
object datasets are prioritized for further experiments. The recent research described in [5]
carried out an extensive empirical evaluation of several state of the art object detection ar-
chitectures on a filtered PASCAL VOC 2007 dataset4 and a small object dataset composed
of data from COCO5 and SUN6. YOLOv3 [6] is found to be the most precise of the one stage
methods considered in the article. However, when the generally slower two-stage methods are
also considered, Faster RCNN is the most accurate. For certain objects and scales, the faster
and simpler one stage approach gives similar accuracy as the two stage methods while being
up to over 10 times faster (see the VOC MRA 0.20 subset in [5], where the one stage method
YOLOv3 dominates). This shows that for a particular problem, multiple different models us-
ing various approaches should be tested to find an optimal performer, especially when speed
is a crucial factor in the considered application.

4http://host.robots.ox.ac.uk/pascal/VOC/voc2007/
5https://cocodataset.org/
6https://vision.princeton.edu/projects/2010/SUN/

CTU in Prague Department of Computer Science

http://host.robots.ox.ac.uk/pascal/VOC/voc2007/
https://cocodataset.org/
https://vision.princeton.edu/projects/2010/SUN/

1. INTRODUCTION 5/52

In a recent work of the authors of the Det-Fly dataset [7], several state of the art
deep networks are compared on the task of UAV detection. Grid RCNN and Faster RCNN
demonstrate good accuracy and YOLOv3 is deemed an ideal compromise between precision
and inference speed, although it uses smaller input image resolution and in general performs
worse than its more recent iterations (i.e. YOLO5, YOLOX) according to the results presented
in [8].

YOLOv3 is also successfully utilized in paper [9], where the model approaches 90%
accuracy on an unpublished dataset for visual drone detection. The authors achieve a pro-
cessing speed of 30 FPS on the Jetson TX2 embedded computer, although a YOLOv3 model
still achieves only 2.6 FPS on an Intel Core i76920HQ CPU [10], which has a comparable
performance to the processor used on-board the drone in this thesis (see Section 3.2 for a
complete description of the on-board equipment). The camera considered in this thesis is ca-
pable of producing images at 24 FPS, so at 2.6 FPS processing rate, much information would
be unused. This can be addressed by combining the CNN detector with a fast visual tracking
method.

1.3.2 Visual Drone Tracking

In [11], traditional visual tracking algorithms (CSRT [12], MIL [13], MOSSE [14] and
KCF [15]) are compared in the context of UAV research. The benchmark uses implementations
of the trackers provided by the OpenCV library [16]. The CSRT and MOSSE algorithms
achieve the best efficacy of 95.5% and 75.7%, respectively. MOSSE outperforms all the other
trackers in terms of average processing time, achieving 365× faster speed than its second-best
competitor CSRT. This is in contrast to the results presented in [15], where KCF outperforms
MOSSE (73% vs 43% mean precision) while averaging approximately half of MOSSE’s FPS
(292 vs 615 FPS).

A modern alternative to the traditional visual tracking algorithms is deep visual track-
ing, in which the appearance model is a deep neural network, for example a convolutional
neural network [17] or a recurrent neural network (i.e. RTT [18]). The network can be trained
prior to the tracking or online on each incoming frame, or a combination of both. These meth-
ods tend to be slower than their traditional counterparts but offer better tracking robustness
and accuracy [19].

1.3.3 Autonomous Drone Pursuit

In [20], the FollowMe software is proposed, which allows a drone to follow any object
selected by the user from an image taken by an on-board camera. The software uses the TLD
tracking algorithm [21] and adjusts the pursuit speed with a proportional-integral-derivative
(PID) controller.

In a recent work by Liu Xuancen et al. [22], a drone platform with a camera mounted on

[…]

the leader begins to fly towards the follower after changing its direction of flight abruptly, see
Figure 6.3.

6.2.1 Discussion

The leader was successfully detected after takeoff (t = 50 seconds) and followed for over
300 seconds. There were multiple false positive detections during the pursuit which manifest
as abrupt changes in the width of the bounding box as can be seen in Figure 6.3. When the
background contains forests, the detector sometimes detects clusters of branches as drones
with a higher confidence than the actual drone, as shown in Figure 6.4. This may be due in
part to the model’s tendency to have higher confidence in smaller target detections, as shown
in Figure 4.3. The false positive has little effect on the flight itself in this experiment as the
system quickly recovers and redetects the drone correctly. Another difference compared to the
experiments in simulation is that the reaction time of the real drone is significantly slower
due to the camera itself having a measured delay of 0.5 seconds compared to 0.15 seconds in
the simulation before an image is presented to ROS.
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Figure 6.3: Results of the first real-world experiment. Top: Bounding box width and the
ground-truth leader-follower distance over time. Bottom: Velocities of the two drones. There
are multiple visible false positives in the graph showing the width of the target bounding
box at around 200 and 310 seconds. They do not appear to influence the PID controller
significantly and the target is redetected soon afterwards.

Figure 6.4: Tree branches wrongly classified as a drone. The drone is still detected correctly,
but the model has lower confidence in the correct detection. In the next frame, the drone is
correctly localized again.
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6.3 Experiment II: Escape Manouver

Figure 6.5: The map shows the paths taken during the second experiment.

The second experiment continues after the first one stopped. The leader continues flying
towards the follower and then quickly turns to the left. This maneuver is repeated twice. See
the map of the experiment in Figure 6.5.

6.3.1 Discussion

The follower keeps up with the leader and the gimbal tracks him successfully to the
landing spot.

In the second plot of Figure 6.6, it is shown that first the follower accelerates backwards
to reduce the distance between the two drones. This maneuver is successful, as the desired
width of the bounding box is reached. At approximately t = 395 seconds, there is a false
detection of a tree in the background, causing the follower to start moving backwards and
further increase the distance between the drones. The next detection is correct again. At
t = 410 seconds, the leader starts moving towards the follower, which responds by accelerating
to correct the distance 2 seconds later. At t = 423 seconds, there is the second false detection,
which is again quickly corrected.
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Figure 6.6: The width of the target’s bounding box is depicted in the first plot, and the leader’s
and follower’s velocities are displayed in the second.
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Chapter 7

Conclusion

A system for drone tracking using a gimballed RGB camera placed onboard a flying
UAV was proposed, implemented, and tested both in Gazebo simulations and real-world
experiments. Various models for object detection and tracking were combined to reach an
accurate feedback system capable of running online with the limited onboard computational
capabilities of a UAV. Two large drone datasets MIDGARD and Det-Fly were fused and used
for model training and evaluation, as a result of which the YOLO5 neural network architecture
was determined to be an optimal compromise between speed and accuracy, with a MOSSE
visual tracking algorithm updating the target location in-between the object predictions. The
method of genetic programming was utilized to optimize the hyperparameters of the chosen
best-performing architecture to further improve its accuracy. The proposed object detection
and tracking method achieved sufficient online prediction performance on both a simulated
and real drone.

To keep the gimbal centered on the target, the method was proposed where a 3D ray is
calculated from the camera’s optical center to the target’s position in the image plane. The
gimbal is then rotated by the angle difference between the current gimbal orientation and the
estimated 3D ray.

To map the target location hypothesis to a movement that maintains the distance
between the two drones, a simple strategy was implemented. The drone is turned towards the
target based on stored odometry data from the time the image corresponding to the current
detection was taken. Two PID controllers are used to correct the forward velocity and altitude
of the drone, based on the predicted width of the target in pixels and the corresponding
gimbal orientation. It was demonstrated in real-world experiments that, despite some noise
in the bounding box regression and camera sensor that can cause the width of an object
to not be directly inversely proportional to its distance, it is nevertheless suitable input for
controlling the mutual distance. To further reduce noise, a Kalman filter is applied to the
width hypotheses before they are passed to the controllers.

The main limitations of the implemented system are related to the detection model,
specifically its lower confidence on larger and or closer drones and occasional false positive
detection when there are objects such as tree branches in the background. This means human
supervision during the autonomous flight is still necessary to correct the system’s errors by
e.g. manually tweaking the confidence threshold for the given environment and confirming the
plans of the control system. Nevertheless, as part of this thesis, the suitability of the proposed
method for various UAV tracking applications was demonstrated by an approximately 500
seconds long uninterrupted autonomous flight.
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7.1 Further Work

The detector’s low detection accuracy on drone images having a width larger than 400
pixels is an issue that could be tackled by adding static close-up photos of drones to the
dataset. This could help improve the performance of the larger models by providing them
with more complex training data.

To further improve close target tracking, a LIDAR system can be added to the drone
and its output can be fused with the visual detector. This combination can provide a more
comprehensive tracking system that is more accurate and robust under different lighting
and weather conditions. The LIDAR data can provide a high-resolution 3D mapping of the
environment, which can be used to track the positions of objects more precisely. While adding
a LIDAR system to the drone and fusing its output with the visual detector can improve the
tracking performance, it also increases the complexity and cost of the solution. The LIDAR
system itself is likely to be more expensive than the visual detector, and integrating the
two systems may require additional hardware and software development. Additionally, the
increased computational demands of combining the two systems may require a more powerful
processor, which can also add to the overall cost of the solution.

Different guidance strategies might also be compared such as proportional navigation
which uses the velocity vector of the target in addition to its relative position to control the
follower drone’s motion with the goal of keeping it on the path for interception.
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Names of root directories on the attached CD storage are listed in Table A.1.

File name Description

thesis.pdf Master thesis in PDF format.
thesis sources Latex code of the thesis.
code Source code of the implemented system.
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