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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Michal Hloušek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jednalo se o náročnější práci, která zahrnovala aktivity z řady oblastí – výběr a implementaci algoritmů zpracování obrazu,
návrh a implementaci metod pro řízení dvouosého gimbalu, integraci algoritmů do frameworku MRS UAV a ověření
výstupů jak v simulaci, tak i reálném prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Autor porovnal dostupná řešení a implementoval algoritmus detekce cíle v obraze s využitím
algoritmu YOLO5 a datových sad MIDGARD a Det-Fly a algoritmus sledování cíle MOSSE. Výstupy algoritmů jsou využity
v modulu pro řízení gimbalu s využitím PID regulátoru a v modulu řízení letu. Všechny dílčí moduly byly integrovány do
systému MRS UAV. Výstupy byly ověřeny v simulaci i v reálném prostředí.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Je zřejmé, že má velmi dobrý přehled o současném stavu problematiky, dostupných algoritmech, jejich omezeních a vlivu
parametrů na jejich vlastnosti a výpočetní náročnost. Z tohoto důvodu měl jasnou představu o tom, jak při řešení práce
postupovat. Práce je vhodně strukturována, představuje obecně problematiku, její formulaci, dostupné metody a
algoritmy a jejich nedostatky. Následuje popis návrhu architektury navrženého systému, popis dostupných datových sad,
učení neuronových sítí, implementace algoritmů v prostředí ROS a jejich experimentální ověření v simulaci a v reálném
prostředí. Výhrady mám k popisu implementační části práce, viz níže.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni a je zřejmé, že autor má výborný přehled o současném stavu řešené
problematiky. Práce obsahuje shrnutí state-of-the-art metod a algoritmů ve všech dílčích oblastech. Řešené téma je velmi
aktuální s ohledem na rychle se rozvíjející oblast bezpilotních prostředků a jejich využití v oblasti bezpečnosti. Autor při
řešení problému využívá framework vyvinutý ve skupině MRS, který je ve rozsáhlý a komplexní a jeho pochopení a
následné rozšíření o nové metody je samo o sobě netriviální. Autor prokázal znalost v řadě oblastí v a schopnost aplikace
vědomostí získaných v průběhu studia - zpracování obrazu, teorii řízení, genetických algoritmů, robotiky. Rozsah aktivit a
znalostí prezentovaný v práci je značný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a typografické stránce je práce kvalitně zpracována, je vhodně členěna do kapitol a sekcí, obsahuje všechny
náležité části. Práce je zpracována v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor se v práci odkazuje na více než 60 publikačních zdrojů, přičemž v převážné většině jde o odbornou literaturu. Jedná
se o relevantní a aktuální publikace. Zdroje jsou v práci řádně citovány a odlišeny od vlastních úvah. Citace jsou v souladu s
konvencemi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci postrádám detailnější popis implementační části práce. Kapitola 3 se sice věnuje návrhu architektury systému,
ovšem samotnou implementací se práce již dále nezabývá. Z pohledu oponenta je pro mě těžké posoudit, které části
přiloženého zdrojového kódu jsou přímo dílem autora, kde navazoval na práci předchůdců z MRS a kde se jedná o převzaté
a upravené či rozšířené kódy autorů třetích stran. Přiložené zdrojové kódy neobsahují žádné vodítko, nejsou komentovány,
v hlavičkách nejsou uvedeni autoři, jednotlivé balíčky neobsahují popis funkcionality (ať už ve formě readme souborů či
obdobně), či jsou zde přítomny fragmenty neaktuálních údajů. Práce neobsahuje žádné podrobnější informace o způsobu
využití genetického algoritmu k nastavení parametrů algoritmu YOLO5.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cíle vytýčené v zadání práce byly splněny. Autor implementoval algoritmus pro detekci a tracking UAV s využitím
stabilizovaného gimbalu, výsledky integroval do existujícího systému řízení UAV a ověřil v praxi. Autor prokázal
velmi dobrý přehled v aktuálním stavu problematiky, přičemž navazoval na předcházející teoretickou práci a
využíval frameworku MRS. Práce je psaná v anglickém jazyce, po formální stránce je kvalitě zpracována. Výhrady
mám k, dle mého názoru, nedostatečnému popisu implementační části práce.

Při obhajobě doporučuji položit autorovi následující doplňující dotazy:

1. Vysvětlete prosím, co bylo Vaším vlastním přínosem v implementační části práce. Jaké části kódu jsou vaším
dílem, kde navazujete na předchozí práci autorů frameworku MRS, které kódy jsou převzaty od autorů
třetích stran a následně upraveny či dále rozšířeny?

2. V práci se zmiňujete o omezené schopnosti detekovat UAV na krátkou vzdálenost. Jaká je naopak maximální
vzdálenost, na kterou by daný algoritmus v kombinaci s kamerou bych schopný pracovat? Jakým způsobem
by byla schopnost detekce ovlivněna světelnými a klimatickými podmínkami?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2023 Podpis: Milan Rollo